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ABSTRAKT:

Diplomová práce se zabývá analýzou jednoho z nejvýznamnějších šlechtitelských

opatření v chovu českého teplokrevníka Akceleračním programem. Účelem tohoto opatření je

zvýšení kvality sportovní výkonnosti plemene, díky které bude zajištěna moţnost lepšího

uplatnění v konkurenci koní z chovatelsky vyspělých zemí. Ze shromáţděných podkladů byl

zpracován podrobný přehled o hřebcích, kteří v programu působili v období 2005 – 2012

a bylo posouzeno jejich uplatnění v plemenitbě. Chovatelský přínos těchto preferovaných

plemeníků byl vyhodnocen na základě výsledků zkoušek výkonnosti jejich dcer a synů

a z výsledků následné sportovní testace jejich potomstva. Na závěr jsou všechny výše

uvedené skutečnosti zhodnoceny a diskutovány.

Klíčová slova: Akcelerační program, výkonnost, hřebec
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ABSTRACT:

This dissertation concentrates on analysis of one of the most important breeding

measure in the breeding Czech warmblood in Acceleration program. This measure’s aim is to

raise quality this breed’s sports performance, thanks to the performance there will be better

possibility to use it among competition horses from breeding advanced countries ensured.

From collected documents there was made a detailed overview of stallions, who were

in program since 2005 to 2012 and their application in breeding was also assessed. The

breeding benefit of these preferred sires was based on the results of performance tests of sires’

daughters and sons and also on results of subsequent sport testing their descendants. At least

all of these facts mentioned above are evaluated and discussed.

Keywords: Acceleration program, performance, stallion
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1. ÚVOD

Realizaci šlechtitelského programu českého teplokrevníka zajišťuje uznané

chovatelské sdruţení – Svaz chovatelů českého teplokrevníka (SCHČT). Tato organizace

stanovuje veškeré chovatelské postupy, které vedou k naplnění chovného cíle tohoto plemene

a je i zodpovědná za jeho dodrţování.

Vzhledem k tomu, ţe vyuţití koní se stále větší měrou posouvá ze sféry pracovního

působení do odvětví převáţně sportovního, zvyšuje se i tlak ze strany chovatelů koní na

vlastnosti důleţité pro zvýšení výkonnosti těchto jedinců v soutěţních disciplínách. Pro

udrţení konkurenceschopnosti domácích teplokrevných plemen bylo tedy nutné zavést

vhodná šlechtitelská opatření, která by umoţnila dohnat prodlevu ve sportovní výkonnosti

způsobenou potlačováním rozvoje chovu koní v socialistickém období. Chovatelským

opatřením, které má tento stav pomoci zlepšit je, zavedení Akceleračního programu v chovu

českého teplokrevníka. Náplní tohoto opatření je výběr nejlepších samčích i samičích jedinců

dle podmínek stanovených SCHČT a dotační stimulací podporovat jejich potomstvo.

Prosazováním programu se očekává, ţe pomocí nejkvalitnějších hřebců, zařazovaných

především podle vlastní výkonnosti v jezdeckých disciplínách, bude zabezpečen růst

genetického potenciálu chovaných zvířat v dalších generacích. Je však nutné si uvědomit,

ţe jak uvádí BÍLEK (1955) „jedině kontrola potomstva můţe podati správnou představu

o genetickém zaloţení a tedy i o chovné ceně plemeníka“.

Z tohoto důvodu je cílem této práce analyzovat akcelerační program a posoudit jeho

uplatnění pro další rozvoj českého teplokrevníka.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Vývoj teplokrevného chovu v Čechách

Jak dokládá zpráva jindřichohradeckého archiváře Teplého, jiţ od 16. Století existuje

rozlišení koní na těţké (chladnokrevné) a lehké (teplokrevné) (MISAŘ, JISKROVÁ, 2001).

Na území České republiky byly původně chováni dva odlišné typy teplokrevníků.

Taţný typ v Čechách ovlivnili především importovaní oldemburští plemeníci a jejich

potomstvo. Na vývoji ušlechtilého moravského teplokrevníka se podíleli plemeníci

rakousko-uherských polokrevných kmenů. Český teplokrevník (ČT) byl intenzivně šlechtěn

od konce 19. století četnými importy hřebců těţkých teplokrevných plemen (oldemburskými

a východofrýskými) a omezeně normanskými plemeníky (DUŠEK, 2011).

Po první světové válce přešlo řízení chovu koní pod ministerstvo orby, začínají

se zakládat chovatelské svazy a vyuţívá se testace hřebců a výkonnostní zkoušky. Kůň

sehrává stále významnou úlohu v dopravě a stát věnuje chovu a jeho řízení náleţitou

pozornost. Aţ do poloviny 20. století byli koně rozhodující potaţní silou v zemědělství

a lesnictví (MARŠÁLEK, 2008).

Český teplokrevník dříve představoval vícestranného koně pro zemědělství s převahou

vyuţití v tahu. Koně byli jiţ většího rámce, robustní, avšak přitom úměrně ušlechtilí s výrazně

zlepšenou kvalitou fundamentu neţ tomu bylo v předválečné době. Jeho chov s nástupem

funkční přestavby struktury teplokrevného chovu postupně zanikal a byl - vlastně určitou

formou přetvářecího kříţení - převeden na moderní typ teplokrevníka, a to hannoverskými,

trakénskými a plnokrevnými hřebci. Motivem zušlechtění tedy bylo vyšlechtit vícestranného

teplokrevníka s převahou jezdeckého typu a to pro široké vyuţití ve sportovním jeţdění

(POLANSKÝ J.a kol, 1983).

Postupným zušlechťováním českého teplokrevníka anglickým polokrevníkem,

plnokrevníkem a v 60. letech pouţitím trakénské a hannoverské krve došlo k částečnému

splynutí moravského teplokrevníka s českým. Vliv importů německých plemen na populaci

českého teplokrevníka trvá nadále z důvodu získání ušlechtilejších a líbivějších koní

s výrazně sportovním vyuţitím v jezdectví (NAVRÁTIL, 2000).
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2.2 Český teplokrevník v současné době

Posledních 150 let chovu systém přecházel od metod experimentálních k přístupům

vědeckým. Tím byla přirozeně nejvíc ovlivněna plemenitba teplokrevných koní. Poţadavky

na chov a jeho produkci se v poměrně krátkých časových odstupech měnily dle různé

společenské objednávky. Tím docházelo i ke změnám u poţadavků na vlastnosti chovného

materiálu (SIXTA, 2006).

V chovu teplokrevných koní došlo k přeměně všestranně uţitkového typu na typ

sportovní. Pracovní vyuţití teplokrevných koní v tahu se uţ téměř nepředpokládá a pokud

ano, jsou k tahu vyuţíváni jedinci negativně vyselektovaní ze sportovních disciplin. U našeho

nejrozšířenějšího plemene český teplokrevník dnes z pohledu zootechniky nemůţeme mluvit

o vyuţívání čistokrevné plemenitby, ale vzhledem k širokým moţnostem uplatnění plemeníků

jiných plemen ve šlechtitelské práci se prakticky jedná o uţitkového kříţence. Šlechtění uţ

neprobíhá v rámci jednoho plemene, ale časté vyuţívání zahraničních hřebců různé

provenience, většinou bez jakékoliv koordinace, směřuje k vytvoření „evropského typu

sportovního koně“, u kterého nelze mluvit o plemeni, ale pouze o příslušnosti k určité

plemenné knize (MARŠÁLEK, 2012).

2.3 Šlechtitelský program

Šlechtěním se označuje proces řízeného rozmnoţování ţivočichů s cílem zlepšovat

vybrané fenotypové vlastnosti na základě genetických zákonitostí (URBAN, 2008).

Proces šlechtění má následující fáze:

- Stanovení cíle šlechtění a postupu jeho dosaţení (program šlechtění)

- Praktické šlechtění (realizace stanoveného postupu šlechtění)

- Kontrola účinku šlechtění

Cíl šlechtění stanoví vlastnost nebo komplex vlastností, které se vzájemně doplňují

(výkonnost + tělesná stavba + mechanika pohybu, typ koně + tělesná stavba + typická

mechanika pohybu, apod.) a kterých má být šlechtěním dosaţeno. Praktické šlechtění je

komplex opatření k dosaţení cíle (MISAŘ, 2012).
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Šlechtění by se mělo týkat celého komplexu vlastností zvířat a mělo by být zaměřeno

především na vlastnosti ekonomicky významné. V chovu koní se dnes tato činnost

soustřeďuje především na exteriér a výkonnost nebo u teplokrevných koní vyuţívaných pro

sportovní účely to platí v opačném pořadí – výkonnost a exteriér. Často uţ je bohuţel daleko

menší pozornost věnována jiným hospodářsky významným vlastnostem jako je zdraví,


[…]


14. Graf Czech 14 7,86 0,44 5,55 7,08 8,42

15. Ladinos 8 7,84 0,50 6,26 7,13 8,49

16. Landino 34 7,68 0,41 5,26 6,88 8,30

17. Lantaan 21 7,73 0,41 5,29 7,12 8,40

18. Le Patron 13 7,97 0,38 4,76 7,10 8,70

19. Lopez 30 7,77 0,40 5,13 6,70 8,40

20. Palisco 26 7,57 0,38 4,97 6,79 8,23

21. Pinot Grigio 13 8,08 0,47 5,79 7,3 9,08
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22. Porter 17 7,88 0,33 4,15 7,13 8,31

23. Przedswit Klam 15 7,43 0,28 3,76 7,13 8,13

24. Przedswit XVI - 64 24 7,68 0,38 4,86 6,97 8,59

25. Radegast 29 8,01 0,48 5,88 7,00 9,20

26. Rock´n Roll 43 7,82 0,39 5,00 7,00 8,60

27. Rosario 23 7,61 0,47 6,12 6,62 8,51

28. Sahib Kubišta 28 7,34 0,50 6,73 5,40 8,12

29. Veneur du Luc 30 7,61 0,47 6,09 6,35 8,67

IV. Hodnocení mechaniky pohybu v kroku po vybraných hřebcích

Číslo Hřebec n x sx V % Min Max

1. All My Dreams 17 7,50 0,50 6,57 6,50 9,00

2. Almhirt chlumecký 8 7,28 0,49 6,66 6,50 8,00

3. Ballast 42 7,50 0,40 5,27 7,00 8,50

4. Baxte de Quettehou 18 7,37 0,35 4,66 6,90 8,00

5. Beethowen 13 7,38 0,50 6,69 6,50 8,00

6. Carol 31 7,55 0,42 5,44 7,00 8,50

7. Cassilius 13 7,44 0,35 4,59 6,80 8,00

8. Catango Z 56 7,50 0,39 5,13 6,5 8,5

9. Comero 9 7,39 0,40 5,32 7,00 8,00

10. Eibisch II 7 7,79 0,24 3,03 7,50 8,20

11. Faraday 24 7,3 0,42 5,72 6,50 8,10

12. Federweisser 11 7,72 0,46 5,85 7,00 8,50

13. Frühesh - 2 8 7,72 0,19 2,47 7,50 8,00

14. Graf Czech 14 7,33 0,39 5,22 6,90 8,00

15. Ladinos 8 7,68 0,34 4,41 7,40 8,50

16. Landino 34 7,55 0,41 5,38 6,00 8,00

17. Lantaan 21 7,60 0,28 3,67 7,00 8,00

18. Le Patron 13 7,55 0,25 3,23 7,00 8,00

19. Lopez 30 7,43 0,39 5,14 6,70 8,50

20. Palisco 26 7,52 0,43 5,65 6,50 8,50

21. Pinot Grigio 13 7,68 0,41 5,24 6,80 8,00
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22. Porter 17 7,56 0,35 4,54 7,00 8,20

23. Przedswit Klam 15 7,39 0,32 4,22 6,80 8,00

24. Przedswit XVI - 64 24 7,56 0,36 4,70 7,00 8,50

25. Radegast 29 7,61 0,30 3,86 7,00 8,00

26. Rock´n Roll 43 7,41 0,41 5,48 6,50 8,20

27. Rosario 23 7,40 0,33 4,33 6,60 8,00

28. Sahib Kubišta 28 7,46 0,47 6,26 6,70 8,50

29. Veneur du Luc 30 7,49 0,38 4,95 6,50 8,50

V. Hodnocení mechaniky pohybu v klusu po vybraných hřebcích

Číslo Hřebec n x sx V % Min Max

1. All My Dreams 17 7,41 0,50 6,64 6,00 8,20

2. Almhirt chlumecký 8 7,07 0,65 9,07 6 8

3. Ballast. 42 7,55 0,39 5,13 6,90 8,50

4. Baxte de Quettehou 18 7,62 0,54 7,07 6,80 8,50

5. Beethowen 13 7,48 0,59 7,77 6,50 8,50

6. Carol 31 7,68 0,48 6,23 6,00 8,50

7. Cassilius 13 7,48 0,23 3,07 7,00 7,80

8. Catango Z 56 7,53 0,50 6,57 6,50 8,50

9. Comero 9 7,69 0,30 3,81 7,20 8,00

10. Eibisch II 7 7,75 0,24 3,08 7,50 8,20

11. Faraday 24 7,43 0,30 4,05 7,00 8,00

12. Federweisser 11 7,68 0,34 4,42 7,20 8,20

13. Frühesh - 2 8 7,77 0,20 2,58 7,40 8,00

14. Graf Czech 14 7,50 0,39 5,09 6,90 8,00

15. Ladinos 8 7,60 0,40 5,23 7,00 8,00

16. Landino 34 7,58 0,39 5,04 6,80 8,20

17. Lantaan 21 7,77 0,44 5,65 7,00 8,70

18. Le Patron 13 7,54 0,29 3,85 6,90 8,00

19. Lopez 30 7,61 0,34 4,39 7,00 8,50

20. Palisco 26 7,54 0,44 5,82 6,50 8,50

21. Pinot Grigio 13 7,53 0,44 5,77 6,60 8,20
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22. Porter 17 7,49 0,37 4,90 6,50 8,00

23. Przedswit Klam 15 7,38 0,45 6,09 6,50 8,00

24. Przedswit XVI - 64 24 7,45 0,49 6,54 6,50 8,50

25. Radegast 29 7,59 0,29 3,80 7,00 8,40

26. Rock´n Roll 43 7,47 0,47 6,19 6,00 8,20

27. Rosario 23 7,40 0,46 6,09 6,00 8,00

28. Sahib Kubišta 28 7,53 0,50 6,56 6,10 8,50

29. Veneur du Luc 30 7,40 0,50 6,65 6,00 8,50