## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4103 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2011/2012
<b>Název práce:</b> Chovatelský přínos preferovaných hřebců českého teplokrevníka
<b>Student:</b> Bc. Alena Smolíková
<b>Katedra:</b> Katedra speciální zootechniky
<b>Vedoucí práce:</b> Doc.Ing. Miroslav Maršálek, CSc.
<b>Oponent:</b> Ing. Lucie Pantoflíčková
<b>Pracoviště oponenta:</b> Drůbežárna Obytce

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Dobře zpracovaná práce s praktickým přínosem, trochu rozsáhlejší část interpretace výsledků vyvažuje věcná a jasná formulace závěrů práce.

Otázky:

1. Zhodnoťte množství hřebců v plemenitbě ČT a uveďte důsledky přebytku či nedostatku plemeníků.
Je vhodné křížení klisen plemene ČT se zahraničními hřebci, jaký je jejich přínos, případně problémy,
2. problematika navázání zahraničních linií na původní české linie.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*

Datum 9. 5. 2012

Podpis oponenta

*Pantoflíčková*